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ڪلیدواژه ها 
میرزا  شمال ،  شیلات  خزر،  دریای  تجاری ،  روابط  شوروی ،  تزاری ،  روسیه  قاجار ،  عصر  ایران ، 

حسین خان سپهسالار، لیانازوف.

چكیده
هدف : هدف از این مقاله بررسی نقش و جایگاه شیلات شمال 

در مناسبات ایران و روسیه در عصر قاجار است.
و  تحلیلی   - توصیفی  روش  این  در  پژوهش:  رویكرد  روش/ 
دوره  مورد   مانده  به جای  ومنابع  آرشیو ی  اسناد  بر  تكیه  با 
نظر ، به بررسی وضعیت شیلات شمال پیش از واگذاری  آن به 
لیانازوف ها و پیامدهای واگذاری این امتیاز و بر خورد اهالی 

صیاد شمال در این ارتباط پرداخته است .
از  در طول تاریخ  هم  دریای خزر همواره  نتایج:  و  یافته ها 
 حیث پل  ارتباطی و هم از نظر اقتصادی ، تاثیر عمیقی بر اقوام 
شمال  شیلات  است.  داشته   فرامنطقه  و  منطقه  ملت های  و 
و  قرار گرفت  توجه  مورد  پیش  از  بیش  قاجار  عصر  در  ایران 
از  بعد  داشت .  روسیه  و  ایران  منا سبات  در  ویژہ ای  جایگاه 
را  قراردادی  سپهسالار ،  حسین خان  میرزا  به  شیلات  واگذاری 
با ا ستپان لیانازوف  و شر كایش امضا كرد و شیلات شمال را در 
اختیار آنها قرار داد . شیلات شمال هم برای دولتمردان  و هم 
برای آن دسته از مردمانی كه شغل  آنها صیادی بوده و از این 

راه امرار معاش می كردند ، نقش حیاتی داشته است .
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  ژ

پژوهشی بر جایگاه شیلات شمال در 
مناسبات ایران و روسیه

در عصر قاجار با تكیه بر اسناد آرشیوی 

)1243- 1345 ق./1828- 1926 م.(

سیدرحمان حسنی1

مقدمه
ارتباطی حایز  و  اقتصادی  ابعاد مختلف،  از  ویژه اش، همواره  به موقعیت  توجه  با  دریای خزر 
اهمیت بوده و هست. تنوع  آبزیان و  ماهیان، باتوجه به پوشش  گیاهی موجود در این دریا، 
رودخانه های شیرین همراه با رسوبات و مواد آبرفتی، این دریا را به محیط زیستی  مناسبی برای 
انواع جانوران تبدیل کرده است. این مهم در سواحل ایران چشم گیرتر و قابل  ملاحظه است. به 
طوری که ما شاهد انواع ماهیان، به خصوص ماهیان خاویاری دراین منطقه بودیم و هستیم. و 

این امر، ساحل ایران را، به ساحل خاویاری معروف کرده است.
شیلات شمال با وجود دریای خزر وگوناگونی رودخانه های بزرگ وکوچک  و تنوع ماهیان 
موجود در  آن، همواره توجه اهالی منطقه را به خود جلب می کرده است. این مهم به لحاظ 
اقتصادی در زندگی منطقه و فرامنطقه و حتی در سطح ملی و بین المللی اهمیت حیاتی داشته 
ملت های  گردیده  سبب  شیلات  با  ارتباط  در  فرد  به  منحصر  اقتصادی  موقعیت  این  است. 

هم جوار دریای خزر به  آن توجه ویژه داشته باشند.
درطول دوران  گذشته به  خصوص از زمان صفویه )907- 1135ق./1501- 1722م.( به 
ارتباطی  اقتصادی  )شیلات(، و هم به عنوان پل  بعد به دریای خزرهم، به عنوان یک منبع 
نگریسته می شد. هم جواری روس ها با  ایران و حضور چشم گیر و فعال  آنها، شیلات شمال را 
)1243ق./ 1828م.(، و ضمیمه  ترکمانچای  قرار داد  انعقاد  زمان  از  متاثر کرد.  پیش  از  بیش 
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تجاری آن، به تدریج شیلات شمال پررونق تر از گذشته جلوه گر شد. حضورگسترده مستاجران 
روسی و در کنار آن ایرانی از زمان محمدشاه قاجار )1250-1264ق./ 1834-1847م.(، قابل 

ملاحظه است.
تا زمان واگذاری شیلات شمال به میرزا حسین خان سپهسالار، صدراعظم ناصرالدین شاه 
)1264– 1313ق./1847- 1895م. (، شیلات شمال وضعیت ناهمگونی داشت. در قراردادهایی   
که میان مستاجران با دولتمردان قاجار منعقد می شد، حضور روس ها نمود بیشتری داشت. این 
امر ناشی از این واقعیت بود  که روس ها وسایل و امكانات صیادی بیشتری داشتند. چرا  که خود 
سازنده و تولید کننده  آن بودند. از طرف دیگر میزان اجاره آنها ازمستاجران ایرانی بالاتر بود. 
میرزا حسین خان سپهسالار در تنظیم و تنسیق شیلات شمال، تلاش وسیعی را انجام داد. بعد 
از واگذاری شیلات به او، قراردادی را با استپان لیانازوف و شرکایش امضا  کرد، و شیلات شمال 
را در اختیار آنها قرار داد. بعد از برکناری میرزا حسین خان سپهسالار،  ناصرالدین شاه  آن را به 
پسرش کامران میرزا سپرد و او هم  آن را طی قرار دادی به استپان لیانازوف واگذار  کرد. این امتیاز 
از زمان واگذاری آن به   لیانازف ها  تا خاتمه  وسرانجام واگذاری  آن به شوروی، بارها تمدید شد.

بر شیلات شمال، اختلافات و درگیری های زیادی  لیانازوف ها  در دوران تصدی وسلطه 
میان  صاحبان امتیاز و اهالی شمال برسر صید وصیادی بوجود آمد.  این امر پیامدهایی را به 
دنبال خود داشت. به ویژه اینكه دولتمردان روسیه در همه موارد اختلاف، حمایت همه  جانبه ای 
از لیانازوف ها داشتند. اسناد و مدارکی که در این تحقیق بدان اشاره می گردد؛ گویای چنین 

وضعیت اسفباری است.
هرچند در مورد شیلات شمال، پژوهش های گوناگونی انجام شده است؛ اما بیشترآنها در 
لیتن ،  آثار مروین.ل.انتنر، چارلز عیساوی، ویلهم  قالب قراردادها به موضوع مذکور پرداختند. 
ازدیدگاه  تحقیق سعی شده  دراین  قابل ملاحظه هستند.  آدمیت  فریدون  و  تیموری  ابراهیم 
تحقیق  اساسی   تكیه  شود.  پرداخته  بدان  روسیه  و  ایران  برمناسبات  تاثیر گذاری  و  اقتصادی 
روس ها  مذکور  مباحث  به  توجه  با  است.  ایران  خارجه  امور  وزارت  آرشیوی  اسناد   بر  حاضر 
همواره به شیلات شمال توجه ویژه داشتند. این مهم با حضور لیانازوف ها درعرصه شیلات وارد 
مرحله ی جدیدی شد. بنابراین دراین تحقیق سعی می گردد، با تكیه بر اسناد و منابع به جای 
مانده از دوره تحقیق از یک طرف، و  شیلات شمال و وضعیت آن پیش از واگذاری آن به خانواده 
لیانازوف ها پرداخته شود؛ ازطرف دیگر به چگونگی واگذاری آن به لیانازوف ها ، سرمایه گذاری 
امتیاز و برخورد اهالی صیاد شمال، در این   آنها در شیلات شمال و پیآمدهای واگذاری این 
ارتباط اشاره می  شود؛ و سرانجام به نقش و موضع دولت روسیه در این زمینه و خاتمه امتیاز و 

واگذاری  آن به دولت شوروی پرداخته خواهد شد.
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شیلات شمال پیش  از واگذاری به لیانازوف ها
یكی از اقلام صادراتی ایران از طریق دریای خزر، انواع ماهیان به ویژه ماهیان خاویاری و خاویار 
بوده است؛  که به روسیه و اروپا صادر می گردید. دریای خزر با بهره گرفتن از آب های ورودی اش 
و رسوباتی که از این راه وارد  آن می شود. محیط مساعدی را برای افزایش پلانگتون های  گیاهی، 
مهره داران  و  بی مهره گان  وفور  است.  بوجود  آورده  ماهیان  و  نرم تنان، سخت پوستان  جانوری، 
برای  وسیعی  چراگاه  به  جنوبی آن  )ایران(،  به  ویژه بخش  دریا  این  که  گردیده   باعث   کوچک 
خوراک و افزایش و رشد ماهیان بزرگ همانند ماهیان خاویاری تبدیل گردد  )مفخم پایان، 1375، 
ص342(. ماهیان مختلفی از انواع استخوانی و غضروفی در این دریا می زیستند که در حیات 
اقتصادی مردم منطقه تاثیر خاصی از گذشته های دور  تا به حال داشته است. نظیر کیلكا، تاس 

ماهی، سفید، سیم، سوف، کپور، کفال و به ویژه ماهیان خاویاری مانند استروژن و اوزون برون.
شیلات شمال ایران همواره مورد توجه اقوام حاشیه نشین و ساحلی بحر خزر بوده است. کلمه 
شیلات )شیل( خود  گویای حضور فعال اهالی منطقه در زمینه صید و صیادی می باشد. شیلات 
از شیل  گرفته شده و شیل عبارت است از سدی که برای صید ماهی در عرض رودخانه از چوب 
درست می کردند. اما امروزه به شرکتی  گفته می شود  که  کارش، صید و توزیع و فروش ماهی ها 
می باشد )معین، 1382، ج 2، ص1487(. به عبارت دیگر این لغت در گیلان و مازندران مصطلح 
بوده و آن عبارت بود از سدی که از نی و چوب و شاخ و برگ درختان در پهنای رودخانه توسط 
مردم مناطق فوق درست می شد و  ماهیانی را که برای تخم ریزی به رودخانه های شیرین وارد 

می شدند، صید می کردند  )بریمانی، 1326، ص38؛ تیموری، 1332، ص274(.
از آنجایی که عمیق ترین قسمت دریای خزر در سواحل ایران است؛ و نیز به  واسطه تعدد 
رودخانه های آب شیرین که به این دریا می ریزد، و نیز به دلیل آب و هوای معتدل آن، صید 
ماهی در این قسمت نسبت به دیگر مناطق از امتیاز خوبی برخوردار بود، به طوری که بیشترین 
ماهی در نواحی ایران  )کرانه جنوبی دریای خزر( صید می شد  )رائین، 1350، ج 2، ص766؛ 

تیموری، 1332، ص274(.
با حضور گسترده تجار و بازر گانان روسی در دوره صفویه، در دریای خزر به خصوص از زمان 
پتر کبیر در روسیه، به تدریج در کنار آن ماهی گیران روسی دست به فعالیت  پر دامنه ای جهت 
صید و صیادی در این دریا زده اند.  آنها با پرداخت مبلغ ناچیزی به حاکمان مناطق ساحلی، 
اجازه صید کرانه های دریای خزر را می گرفته اند. در طی دوران بعدی روس ها همواره به این 
امر ابراز علاقه نشان می دادند. تسلط روسیه بر بحر خزر به خصوص بعد از عهد نامه ترکمانچای 
در سال 1243 ق./ 1828 م.، بطور کامل محرز  گردید. هر چند ایران بر اساس قرار داد مذکور از 
داشتن کشتی های جنگی در آن دریا محروم بود؛ اما در استفاده از کشتی ها غیرجنگی و تجاری 
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مشكلی نداشت. با این وجود روس ها و اتبا ع ایرانی که به تابعیت روسیه در آمده بودند، بیشتر از 
امتیازات صید ماهی در سواحل ایران و رودخانه های مختلف بهره  مند می شدند.

از تاریخ انعقاد قرار داد ترکمانچای  )1243ق. / 1828 م.( تا تاریخ 1293  ق./ 1876 م.،که شیلات 
شمال ایران به اجاره میرزا  حسین خان سپهسالار  درآمده بود. شیلات مناطق مختلف شمال یعنی 
گیلان، مازندران و استر آباد ) از آستارا تا رود اترک( در اجاره و اختیار افراد روسی و ایرانی به  ویژه 
روسی بوده است. طبق اسناد و مدارک موجود از دوره مربوطه، چون روس ها از وسایل و امكانات 
صیادی خوبی  برخوردار بودند و علاوه بر این مبلغ اجاره  آنها نسبت به افراد ایرانی بییشتر بود، در 
نتیجه بیشتر مستاجران اتباع روسی بودند. این مسئله خود منجر به اختلافاتی میان مستاجران روسی 
و ایرانی و حتی بین اجاره دهندگان  )موجر( و مستاجران می شده است. برخی اوقات حاکمان مناطق 
مختلف بدون اجازه دولت و خود سرانه و بدون اطلاع قبلی شیلات را به مستاجران واگذار می کرده اند 

و این خود معضلاتی را بوجود می آورد 1 )استادوخ: 3- 5-1252-1253ق.(.
قرار داد هایی  که  و  خزر(،  دریای  ایران  )سواحل  شمال  شیلات  وضعیت  مشخص  کردن 
در فاصله سال های 1243ق./ 1828م. تا 1293ق./ 1876 م.، منعقد گردیده دشوار می باشد. 
به هرحال به پاره ای از اسناد  موجود برای روشن ساختن اوضاع شیلات در سال های فوق اشاره 
می گردد. یكی از این اسناد نامه  حاجی میرزا  آقاسی به وزیر مختار روس در خصوص ممنوع 

بودن اجاره شیلات بدون اجازه دولت مرکزی است که در ذیل به آن اشاره می شود:
»جناب جلالت و نبالت نصابا محبان استظهارا مشفقا

 چون بعرض اولیای دولت جاوید مدت قاهره رسید که در سواحل بحرخزر که متعلق باین 
دولت علیه است که حكام بدون اذن دولت بعضی از شیلات ماهی گیری را  باجاره داده اند. لهذا 
فرمان قضا جریان عز نفاذ یافت که هر اجاره  که بی رخصت مخصوص دولت علیه منعقد شده 
باشد، باطل است بعد]مع ذالک [  هر کس خواسته باشد، هر شیلی را اجاره  کند باید از اولیای 
از رعایای دولت  اینكه احتمال می رفت که بعضی  به  نماید. نظر  دولت علیه مرخصی حاصل 
علیه روسیه خواسته باشند. بعضی از شیلات را اجاره نمایند استحضار  آن جناب از مدلول حكم 

محكم شاهنشاهی لازم نمود که  آنها را اخبار نمایند.
1836]م[»  )استادوخ:   1252 شهر  محرم الحرام  سنه  فی   تحریراً  دهد  تصدیع  چه  زیاده 

2- 5–1252–1253ق.؛ قاضیها، 1380، ج 1، صص86-85(.
سند زیر یكی از اسنادی است که به نوعی باز گو کننده اختلافات میان مستاجران شیلات 

شمال است:
گزارش به مسعود میرزا وزیر امور خارجه 

»صید ماهی رودخانه سفید رود گیلان  را میر ابو طالب یک  سال  و  نیم  قبل از نواب شاهزاده 
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یحیی میرزا اجاره نموده  که در همان وقت در دفتر عالیجاه میرزا الكساندر ثبت شده در این 
زمان شخصی به نام  قاسم  نامی  مدعی شده بر اجاره میر ابوطالب و تحقیق و تفحص در این 
زمینه صورت گرفته  که قرار شد در کار میر ابو طالب دخل و تصرفی صورت نگیرد«2 )استادوخ: 

2–1252-1253ق.(.
در اینجا به برخی از مستاجران معروفی که با دولت ایران قرارداد امضا  کردند، اشاره می شود. 
حاج  میر باقر حاجی طرخانی و فرزندان او  که ایرانی و اهل گیلان بودند؛ از تاجران به نام شیلات به 
شمار می آمدند. این خانواده برای تجارت به قفقاز رفتند و در آنجا مسكن گزیدند و  از مستاجرین به 
نام شیلات شمال ایران بودند. بعد از جنگ های ایران و روس و عهد نامه  ترکمانچای حاج میر باقر 
به تابعیت روسیه در آمد. بعد از مرگ او فرزندان و نوه  های او نظیر میر ابوطالب همانند پدرشان از 
اجاره کنندگان به شمار می  آمدند. البته برخی از افراد این خانواده مانند میرزا ا سماعیل و میرزا  صادق 
 تابعیت ایران را قبول کرده بودند. علاوه بر خانواده مذکور می  توان از افراد سرشناس دیگر روسی 
نام برد. قراسیموف ارمنی )Ghrassimov(، استپان سوجایوف   )Stepan sojayov(، و کافثانیكوف 
اختیار داشتند  را در  ایران  اجاره شیلات شمال  بودند که  این اشخاص  )Kafsanikov(  از زمره 

) استادوخ: 2– 5–1252–1253ق.؛ تیموری، 1332،ص275و276(.
هنگامی که میان میر ابوطالب و قراسیموف ارمنی که هر دو از اتباع روسی به شمار می آمدند 
ایوان سیمونیچ( به  نامه زیر را وزیر مختار روسیه  )غراف  در مورد شیلات اختلاف پیدا شد. 

میرزامسعود  وزیر امورخارجه ایران نوشت:
»عالی جاها ،رفیع جایگاها، ابهت  و مناعت اکتسابا ، دوستان استظهارا، مكرماً 

نظر به اینكه در خصوص پارۀ رود خانه های صید ماهی میانه میر ابو طالب خان تاجر حاجی ترخانی 
و قراسیموف ارمنی منازعه واقعست و برای تشخیص حقیقت از  آنها لازم است که دو فقره از 

دولت علیه استعلام و استفسار شود.
اولًا آیا گومش تپه  و محل موسوم بحسینقلی از سواجق 1835] لواحق/ سواحل[ دریای استر آباد 
ندارند و علی حده اند که در اجاره میر ابو طالب خان است. یا اینكه مكآنهای مزبور دخلی به دریای 
استرآباد  ندارند و علی  حده اند و آیا مسافت جایهای مرقومه از رودخانه سرحد  استر آباد چقدر می شود 
و ثانیاً از جماعت حسینقلی  و گومش تپه  آیا حق  دارند که بدون شراکت دولت ایران از رود خانه 
اترک ابتدا   کرده تا گمش تپه  برود خانه حاجی نفس و قراسینقیر ] قراسینقیز[ الی رودخانه قراسو 
دخل تصرف داشته باشند یا نه چگونگی را توقع  دارم  که بدوستدار قلمی و معلوم نمایند، تا حقیقت 
امر محقق ومشخص گردد. زیاده چه زحمت دهد. تحریراً فی  شهر  رمضان 1251   1835]م.[«3 

)استادوخ: 3 – 5 – 1252 – 1253 ق.؛ قاضیها، 1380، ج1، ص 67(.
وزیر امور خارجه ایران در خصوص نامه مذکور وزیر مختار روسیه، نكاتی را گوشزد می کند 
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که در ذیل به آن اشاره می گردد:
»... عالیجناب دو مطلبی را که استظهار نموده بودند اولًا رود خانه های گمش تپه و حسینقلی 
 هر دو متعلق به استر آباد است و دخلی به شیل مازندران ندارد ثانیاً طایفه حسینقلی  و دیگر 
طوایف ترکمان همیشه ایل و نوکر دولت علیه ایران بوده اند. بدون اذن و اجازت بیگلر بیگی 
 –  1252–5  –3 )استادوخ:  است...«4  قاعده  خلاف  رود خانه ها  در آن  مرضیت  آنها  استر آباد 

1253ق.(.
به هر حال دولت ایران در جوابی که به سفارت روس می دهد اشاره می کند که: »عالیجاه 
ترکمان  عنایت  بدستیاری  اجازه  بدون  می نویسد  قراسیموف  استر آباد  بیگلر بیگی   عباس خان  
با کشتیهای خود در دریای استر آباد مشغول صیادی است« و از سفارت روس خواستار منع 

قراسیموف از این کار می شوند )تیموری، 1332، ص276(.
نظیر اقدامات میان میر  ابو طالب و قراسیموف، بین میر ابو طالب با دیگر مستاجر روسی به 
نام سوجایف وجود داشته است. دولت ایران در جهت رفع اختلافشان گام هایی را برداشت.  5 

)استادوخ: 3 – 5 – 1252 – 1253ق.(.
همانطوری  که پیش تر هم گفته شد، یكی از اتباع روسی که در اجاره شیلات شمال ایران 
شیلات  اجاره کنندگان  از  محمدشاه  دوران  در  سال ها  وی  بود،  سوجایوف  داشت،  فعالیت 
وی  امور خارجه،  در  میر زا  مسعود خان  وزارت  دوران  در  بود.  مازندران  مختلف  رود  خانه های 
شیلات رود خانه بابل را در مشهد سر )بابلسر( با مبلغ اجاره سالیانه یكصد و ده تومان از وزیر 
مذکور اجاره کرد. تعهدنامه ذیل میان سوجایوف و میرزا مسعود خان وزیر امور خارجه در تاریخ 

ذیقعده 1252ق./ 1836 م. به امضا رسید:
»از مال سرکار جلالت  مدار مقرب   الخاقان میرزا  مسعود   وزیر دول خارجه مبلغ یک هزار و 
یكصد  تومان رایج خزانه عامره از بابت اجاره شیل ده سال رود خانه بابل مشهد  سر از هذه السنه 
پیچی ئیل  ]سال میمون[ بر ذمت دارد. استپان سوجایوف تاجر حاجی ترخانی  که انشاالله تعالی 
مبلغ مزبور را از قرار قسط سالی یكصد و ده تومان در وجه  کارگزاری معزی الیه کار سازی نموده 
عذر نیاورد - تحریراً فی  شهر  ذی القعده الحرام  سنه 1252« )استادوخ: 3– 5–1252–1253ق.(.

عوامل تاثیرگذار بر شیلات شمال و نقش میرزا آقاسی، امیركبیر و میرزا آقاخان 
نوری درتنظیم شیلات

در توجیه و توضیح اوضاع شیلات می توان گفت متغیرهایی وجود داشته اند، که در روابط تجاری 
شیلات مناطق ساحلی دریای خزر و این دریا با اتباع روسی تأثیر عمیق و بنیانی داشت و در 

بررسی شیلات شمال ایران آنها را نباید نادیده گرفت.
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بطور کل عوامل زیر در شیلات شمال تاثیر گذار بوده اند: 
1- روس ها وسایل و امكانات بیشتری جهت صید و صیادی در اختیار داشته اند. علاوه بر این 

بسیاری از ابزار صید و صیادی از روسیه وارد ایران می گردید.
2- امر حمل و نقل دریایی تحت سیطره  کمپانی های معروف روسی بوده است.

3- بسیاری از ماهیان در روسیه طرفدار داشت و یا از طریق روسیه به اروپا صادر می گردید؛ 
نظیر ماهیان خاویاری، سگ  ماهی، - که در آن  زمان از منظر شریعت اسلام حرام بود - و 
چون قسمت عمده محصولات شیلات ایران به شهر های روسیه صادر می شد، از این حیث 

صاحبان ایرانی شیلات می توانستند تحت فشار دولت روسیه قرار گیرند.
4- دولتمردان روسی مستاجران شیلات خود را در ایران به شدت مورد حمایت قرار می دادند. 
این مسئله بعد از قرار داد ترکمانچای و اعطای حق قضاوت  کنسولی بیشتر نمود پیدا کرد؛ 
و حق مذکور اتباع روسی را در ایران از هر لحاظ مصون نگه می داشت. دولت روسیه هر 
موقع از این ناحیه احساس خطر می کرد به دلیل داشتن اهرم های فشار، دولت مرکزی را 

مورد تهدید قرار می داد.
این می توانست  بود و  بالا  آنها  ایرانی  به طرف های  اجاره مستاجران روسی نسبت  5- مبلغ 
دولتمردان ایرانی را به خود جلب نماید. هر چند مبلغ دریافتی ناچیز بوده است؛ با وجود این 
برخی از شخصیت های سیاسی نظیر میرزا تقی خان   فراهانی )امیر کبیر( و میرز ا  آقاسی  سعی 
داشتند، شیلات شمال را از زیر نفوذ مستاجران روسی در آورند. اما در این کار موفقیت 

چندانی بدست نیاوردند. 
زمینه  این  در  آنها  مدیریت  و  امر شیلات  در  روس ها  مذکور تخصص  عوامل  بر  6- علاوه 
باعث گردیده که شیلات به روس ها اجاره داده   شود. از طرف دیگر اگر پیشنهاد هایی  که از 
جانب روسیه برای اجاره شیلات  مطرح می گردید، از سوی دولتمردان ایران نادیده  گرفته 
می شد، بهره برداری شیلات با مشكلات عدیده ای رو برو می گشت. چرا  که از یک طرف 
عمله صید و متخصص ماهی گیری می بایستی از روسیه می آمد و از طرف دیگر کشتی  و 

وسایل حمل و نقل به اتباع روسی تعلق داشت.
عوامل بالا باعث می شد، اتباع ایرانی که شیلات را اجاره می  کردند، بدون مساعدت و جلب 
نظر روس ها نتوانند از کار خود نتیجه خوبی  بگیرند. در نتیجه مستاجرین ایرانی شیلات برای 
پیش برد  کار شان به دولتمردان نزدیک می شدند تا از طریق سیاسی بتوانند همراهی و مساعدت 

روس ها را بدست  آورند.
در  قاجاریه  صدراعظم های  از  تن  سه  مخالفت  به  اینجا  در  مذکور،  مباحث  به  توجه  با 
خصوص واگذاری شیلات شمال به روس ها می پردازیم. حاجی میرزا  آقاسی، صدر اعظم محمد 
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شاه   قاجار با دخالت روس ها در شیلات شمال مخالفت می ورزیدند؛ و تا حد امكان سعی داشت 
از اجاره دادن شیلات به اتباع روسی جلوگیری کند و حتی در این زمینه به حكام مناطق شمال 
ایران نوشت و تاکید کرد که بدون اجازه او شیلات را به اتباع روسی اجاره ندهند. چنان که در 

نامه ای به اسماعیل خان  میرزا آقاسی  مباشر شیلات نوشت این مسئله  را تاکید کرد:
»... من جهد دارم سایر شیل را هم از دولت بهیه روسیه بگیرم  آدم تو، بر میدارد شیلاتی 
که در دست ماست بتجار روسی اجاره می دهد. مجملًا می نویسم اگر فی الواقع این کیفیت اصل 
دارد بورود نوشته آدمی بفرست، آن آدمت که آقاسی نام است از سر شیلات استر آباد بردارند و 
کس دیگر را مباشر این امر بكن که شیلات را از دست تجار روسی بگیرد...« )تیموری، 1332، 

ص 277؛ آدمیت، 1348، ص403(.
از محمدشاه درخواست می کند؛ همه  برای کنترل بر شیلات شمال  آقاسی  حاجی  میرزا 
شیلات دریای خزر را به او اجاره دهد. حتی تلاش می کرد، هر ناحیه از سواحل بحر خزر  که در 
اجاره روس ها بود و مدت  آن خاتمه می پذیرفت؛ دیگر به اتباع روسی اجاره ندهند. چنان که در 
مورد کافثانیكوف تاجر روسی که مدت هفت سال شیلات گرگانرود  )در گیلان(، را در اختیار 
داشت و بعد از خاتمه مدت اجاره از قراردادن آن در اختیار دولت ایران طفره می رفت که بدنبال 
 آن از سوی وزارت امور خارجه به سفارت روسیه نوشته ای  ارسال می  شود تا از این اقدام تاجر 
روسی جلوگیری شود. به قسمتی از نوشته مذکور که در تاریخ محرم 1256 ق. / 1840 م.،  به 

سفارت روس فرستاده شد اشاره می گردد:
خود  دولت  تاجر  به کفثانیكوف  حكمی  علیتین  دولتین  موا حدت  اقتضای  به  نظر  و   ...«
مرقوم دارند که اسباب صید خود را در  گرگانرود برده متعرض  صید  آنجا نشود و بكسان جناب 
معظم الیه باز گذارد. یقین است که بمقتضای مواحدت دولتین در این باب مضایقه نخواهند فرمود 

فی 6 شهر محرم الحرام سنه 1256« )تیموری، 1332، ص278(.
نفوذ و قدرتی که روس ها در ایران داشتند و بنا به دلایلی که پیش از این در تاثیر گذاری شیلات 
اختیار مستاجران  بیشتر شیلات سواحل بحر خزر در  از زمان محمد شاه   اشاره گردید؛  شمال 
روسی بوده است. هر چند دولت ایران در این زمینه ناخرسند بود، اما توانایی فسخ  اجاره نامه ها را 
نداشت ) آدمیت، 1348، ص403(. به همین دلیل می بینیم که میرزا  آقاسی چندان در کارش موفق 
نبوده است و با وجود تلاشی که این وزیر جهت جلوگیری از مداخله و کار شكنی روس ها در امر 
شیلات انجام داده، نتوانست از دخل و تصرف مأمورین در زمینه شیلات بحر خزر و رود خانه های 
دولغاروکی  کنیاز  به  نامه ای  ربیع الاول 1262   ق ./ 1845 م.،    تاریخ  در  به عمل آورد.  آن ممانعت 
 )دالگوروکی( وزیر مختار روسیه می نویسد و از او خواهش می کند که شیلات دریای خزر، از اترک 
تا آستارا که محمد شاه به او واگذار کرده، از مداخله و اخلال گری مستاجران روسی جلوگیری کند. 
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سفارت روس در برابر این خواسته صدر اعظم ایران قول می دهد  که از اقدامات افرادی که بدون 
اجازه مشغول صیادی هستند جلوگیری کند )تیموری، 1332، صص284-282(.

از بزرگ ترین  ناصرالدین شاه یكی  امیر کبیر صدر اعظم  به  میرزا      تقی خان فراهانی ملقب 
مختلف  عرصه های  در  را  همه جانبه ای  تلاش  وی  بود.  عصر ناصری  سیاسی  شخصیت های 
سیاسی و اقتصادی به ویژه در زمینه تجارت انجام داد. در سایه اقدامات او تحولات عمده ای 
در وضع اقتصاد داخلی و خارجی ایران ایجاد شد و باعث رونق و گسترش تجارت داخلی و 
خارجی  گردید. یكی از کار های امیر کبیر در  امر  اقتصاد ملی،  کوتاه  کردن دست اتباع روسی در 
حوزه شیلات دریای خزر بوده است. او در دوران صدارت خویش در جلو گیری از گسترش و 
توسعه نفوذ اتباع خارجی به خصوص روس و  انگلیس اهتمام زیادی  ورزید. ناهماهنگی اوضاع 
شیلات و دخالت نمایندگان سیاسی روسیه به خاطر حفظ منابع اتباع روسی از جمله مواردی 
بود  که امیر کبیر را به فكر اصلاح آن انداخت. به همین منظور تصمیم می گیرد که شیلات 
دریای خزر را در اختیار میرزا   ابراهیم خان  دریا بیگی تبعه ایران قرار دهد )تیموری، 1332، 

صص287-288؛  آدمیت، 1348، صص404-403(.
نام  به  روسی  تبعه  نفر  یک  دست  در  خزر  دریای  شیلات  امیر کبیر  صدرات  ابتدای  در 
اجاره نامه شخص  به فسخ  اقدام  امیر  کبیر  قرار داشت. در سال 1265 ق./ 1848م.،  »عبدل« 
که  روس ها  داشت.  ایران  دریا بیگی  ابراهیم خان  میرزا  به  را  آن  قصد  انتقال  و  مذکور کرده 
نتیجه  در  نشستند.  پای  از  می کردند،  حمایت  ایران  در  خود  اتباع  شیلات  اجاره کنندگان  از 
دالگوروکی وزیر مختار روسیه در تاریخ 23 شعبان 1265 ق. / 1848 م.، طی یادداشتی نكاتی را 
به پشتیبانی از مستاجر خود به امیر کبیر گوشزد می کند: »از روزی که جناب سامی اراده ظاهر 
فرموده بودند که شیلات مزبور را به عالیجاه مشار الیه )میر ابراهیم خان( تفویض و واگذار فرمایند. 
دوستدار به جناب سامی حالی و خاطر  نشان نمود، مرارتهایی ، از برای دولتین حاصل خواهد 
شد« )آدمیت، 1348، صص403-404(. سرانجام امیر کبیر اجاره نامه شخص مذکور روسی را 
بر هم زد و شیلات دریای خزر و رودخانه های بین اترک و آستارا را به مباشرت و اجاره میرز ا  
ابراهیم خان قرارداد؛ مدت امتیازنامه چهار سال بود و تأکید شد، در پایان هر سال مبلغ اجاره در 
سر موعد پرداخت شود. در غیر این صورت دولت اجازه فسخ قرارداد را  خواهد داشت  )آدمیت، 

1348، صص404-403(.
امیر کبیر با اقدامات خودش نظم و تنسیقی خاصی به شیلات دریای خزر بخشید. با این 
وجود در برخی اوقات اتباع روسی و نیز ترکمانها به تحریض و تشویق دریابیگی روسیه در 
و  ولایات  حاکمان  به  دولت  ناحیه  از  دلیل  همین  به  داشتند.  خود سرانه  مداخله  خزر  دریای 
افراد دیگر در شیلات جلوگیری شود  از تصرف و دخالت  امر شد  که  ایران  شهر های شمالی 
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  )آدمیت، 1348، صص404-403(.
به این ترتیب موضوع اجاره دادن شیلات دریای خزر به میرزا  ابراهیم  خان منجر به اعتراض 
و کار شكنی می کرد.  به عناوین مختلف شكایت  وزیر مختار روسیه هم  دولت روسیه گردید. 
همانطوری که پیش تر گفته شد امیر کبیر به این اعتراضات توجه نكرد و اجاره شیلات بحر خزر 
را به میرزا  ابراهیم خان داد. میرزا ابراهیم خان از فرزندان میر باقر  )در اوایل بحث در مورد وی 
بودند،  روسیه  اتباع  و خویشاوندان خود که جزو  برادران  از  برخی  با  و  بود  داده شد(  توضیح 
شراکت مالی داشت. به همین خاطر هنگامی که میرزا ابراهیم خان بعد از آن که دو سال شیلات 
را در اجاره خود داشت، در پرداخت حق و قسط دیوانی در سر وقت کوتاهی کرد و چون احتمال 
می رفت به  دلیل شراکت مالی قبلی با دیگر اتباع روسی، ماموران روسیه تزاری در این امر 
ابراز  او  ابراهیم در روسیه ادعاهای مالی علیه  دخالت کنند. علاوه بر این خویشاوندان میرزا 
داشتند. در نتیجه امیر کبیر به موجب شرط اجاره نامه، قرارداد را با او فسخ کرد  ) آدمیت، 1348، 
ص404؛ تیموری، 1332، ص289(. ازاواخر سال 1267ق./ 1850 م.، امیر کبیر شیلات بحر خزر 

را تحت نظارت و اداره مستقیم دولت مرکزی درآورد  ) آدمیت، 1348، صص404- 405(.
به نظر می رسد بعد ها و در سال 1275 ق./ 59 –1858م. میر  ابراهیم خان  با تعهد پرداخت 
500/ 5 تومان در سال توانست صید گاه انزلی و اطراف را از عبید الملک حاکم  گیلان اجاره کند. 
او با گرفتن عنوان دریا بیگی حق  استفاده از این امتیاز را برای تمامی اعضای خانواده ا ش حفظ 
کرد و کار صید گاه و اداره بندر انزلی تا سال 1289ق./ 73–1872 م.، هنگام واگذاری شیلات 

شمال به لیانازوف در اختیار فرد مذکور بود  )رابینو، 1366، ص157(.
در سال 1259 ق./ 1843 م.، در زمان محمدشاه  در آمد دولت ایران از ناحیه شیلات بحر خزر 
حدود 6/500 تومان بود. اما در سال 1267 ق. /1850م. و  در زمان ناصرالدین شاه و صدارت 
امیر کبیر این مقدار به مبلغ 25/000 تومان رسید. بر طبق گزارش تامسون مال الاجاره شیلات 

در سال 1266 ق. / 50 –1849 م.، 30/000 تومان ذکر شد  )آدمیت، 1348، ص405(.
یكی از صدر اعظم  های ناصرالدین شاه میرز ا  آقاخان نوری بود. وی که بعد از قتل امیر کبیر 
به صدرات رسید، از جمله کسانی بود که سعی داشت از دخالت روس ها در بحر خزر و شیلات آن 
بكاهد. به نظر می رسد وابستگی وی به انگلستان در این زمینه تأثیرگذار بوده باشد. به  هرحال 
در این راستا می بینیم از ورود کشتی  های جنگی روسیه به مرداب انزلی جلوگیری کرد. علاوه بر 
این در امر صید ماهی با اجاره شیلات به اتباع روسی مخالفت می ورزید. در دوران صدارت او 
از طرف مأموران ایرانی نسبت به اتباع و صیادان روسی سخت گیری می شد. در این راستا بود 
که نامه اعتراض آمیزی در تاریخ جمادی الثانی 1268  ق./ 1852م. از سوی وزیر مختار دولت 

روسیه به او نوشته شد ) تیموری، 1332،ص289(.
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اما  اندازه امیر کبیر نبودند؛  اگر چه میرزا  آقاسی و میرزا آقاخان نوری هیچ  کدام در حد و 
اقدامات امیر کبیر در امر شیلات بحر خزر با توجه به وابستگی شدید دولت ایران به روسیه و 
تهدیدات این کشور شایسته تحسین بود. آخرین اقدام امیر کبیر را می توان دستور او به کار پرداز 
دانست  صید ماهی  وسایل  فراهم کردن  مورد  در  1850م.،  1267ق./  ذیقعده  در  حاجی ترخان 
 ) آدمیت، 1348، ص405(. البته این مسئله تا حدی  گویای نیاز دولت  ایران در امر شیلات شمال 
به روسیه بود. نامه ای که از طرف دولت ایران  )میرزا  مسعود  وزیر امور خارجه(، به وزیر مختار 
روسیه مبنی بر حمایت و کمک از متصدیان ایرانی در امر شیلات توسط روسیه، خود  شاهدی 

موثق بر نیاز شدید ایران به دولت روسیه است ) تیموری، 1332، ص291(.
بنابر  آنچه  گفته شد، بهره  برداری شیلات بحر خزر هم از لحاظ سیاسی و اختلافاتی که میان 
مستاجران و اتباع روسی و ایرانی بوجود می آمد و هم از جنبه مالی برای دولت ایران ایجاد 

مشكل می کرد. مبلغ اجاره هم در حدی نبود که مسئولین کشوری را اقناع کند.
توجه دولت روسیه به امر شیلات،  که این مسئله در تقاضای مأمورین سیاسی و کنسولی 
در گرفتن اجاره شیلات برای مستاجرین روسی به خوبی هویدا بود. به  خصوص بعد از اعتراض 
دولت روسیه نسبت به قرار داد رویتر  تا حدی می توانست روابط ایران و روسیه را بهبود بخشد 
 ) تیموری، 1332،ص292؛ مجله بندر و دریا، بی تا، شماره 29،  ص38(. از طرف دیگر از لحاظ 
امكانات مادی و وسایل صیادی و تخصصی در این زمینه روس ها مهارت زیادی داشتند؛ به 
 علاوه مبلغ اجاره  آنها از مستاجرین ایرانی بیشتر بود. این عوامل سبب شد که میرزا حسین خان 
 سپهسالار برای پایان بخشیدن به وضع نابسامان شیلات شمال آن را از ناصرالدین شاه  اجاره 

 کند و بعد از آن به مستاجران روسی واگذار نماید  ) تیموری، 1332، صص293-292(.
پیش از دوران صدارت میرزا  آقاخان نوری به کرات از ناحیه روس ها پیشنهاد اجاره شیلات 
از قبول  اما ناصرالدین شاه  ایران به دولت مرکزی در زمان ناصرالدین شاه داده شد.  شمال 
آن امتناع می ورزید. این مسئله در گزارشی که در تاریخ ذی الحجه 1286 ق./ 1869 م.، درباره 

موضوعات گوناگون مانند شیلات به شاه   مذکور اطلاع داده شد. محرز است:
»وزیر دول خارجه:

فقره نوشته بودید که قونسول روس خواهش دارد شیلات را بتاجر حاجی طرخانی اجاره 
بخواهید«  عذر  قونسول  از  خوبی  در کمال  البته  نیست  گفتگو ها  این  موقع  حالا  شود  داده 

) تیموری، 1332، ص293(.

لیانازوف ها و چگونگی واگذاری امتیاز شیلات شمال به  آنها
بعدازآنكه پیشنهاد دریافت امتیاز شیلات شمال ازسوی میرزا  حسین خان  سپهسالار صدر اعظم 
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ناصرالدین شاه از سوی این شاه قاجاری پذیرفته شد و به تصویب رسید. در نتیجه اجاره  نامه ای 
تنظیم و  به امضای طرفین  می رسد. این قرارداد در تاریخ جمادی الاخر 1293ق. / 1876م.، به 
با مبلغ اجاره سالانه سی  و یک هزار تومان منعقد گردید  ) استادوخ: 15 –10– مدت 10 سال 

1293ق.(. قسمتی از سند این امتیاز در ذیل اشاره می گردد:
»از ابتدای هذه السنه  سیچقان ئیل ]سال موش[ خیریت  تحویل سنه 1293 هجری  لغایت 
ده سال تمام کامل الشهور والایام همگی و تمام کل شیلات و صید انواع ماهی بحر خزر را چه 
در گیلان و چه مازندران و تنكابن و رود خانه های مخصوصه و مرداب و غیره آنچه متعلق به 
ایران است، باجاره صحیحه  شرعیه متصله غیر منفكه در سالی سی  و  یک هزار تومان  دولت 
وجه رایج  خزانه  عامره بجناب  مستطاب اشرف حاجی    میرزا  حسین خان مشیر الدوله سپهسالار 
اعظم و وزیر امور خارجه واگذار فرمودیم که همه ساله سالی هیجده هزار  تومان مواجب خود 
را از مبلغ مزبور موضوع داشته مبلغ سیزده هزار  تومان باقی را که خالص از وجه  اجاره می ماند 

کار سازی دارد و…« )استادوخ: 15 – 10–1293ق.(.
میرزا حسین خان سپهسالار بعد از آنكه قرارداد را با شاه امضا کرد، شیلات دریای خزر را به 
موجب قراردادی در تاریخ 12 یون  )ماه ژوئن روسی( 1876 م./ 1293 ق.، به استپان مارتینوویچ  
لیانازوف  ) Stepan mrtinovitch lianozov(  اجاره داد. لیانازوف از بازر گانان حاجی ترخانی تبعه 
روس بود. بعد از مدتی به دلیل اختلاف و عدم پرداخت مبلغ اجاره از سوی لیانازوف مشكلاتی 
بوجود آمد؛ در نتیجه مأموران ایرانی به دستور سپهسالار با  اطلاع سفارت روسیه لوازم صیادی لیانازوف 
را ضبط می کنند. سرانجام بعد از مذاکراتی که میان ملیک  بیگلروف  )Melik Bgliyarov(، وکیل 
مصالحه نامه ای،  یک  طی  گرفت.  صورت  تهران  در  سپهسالار  حسین خان  میرزا  با  لیانازوف 
اختلافات بوجود  آمده برطرف گردید و قرار شد شیلات به لیانازوف و شرکای او  اجاره داده شود 

) تیموری، 1332، صص294-293(.
در مورد تاریخ انعقاد قرارداد شیلات با لیانازوف نقل و قول های زیادی شده است. برخی 
را  مذکور  قرار داد  عده ای شروع  و  نیست  معلوم  آن  دقیق   تاریخ  است که  این   بر  اعتقادشان 
1886  م./1304 ق. می دانند )انتنر، 1369، ص141(. ویلهلم لیتن تاریخ شروع امتیاز را سال 
1888م. / 1306 ق. ذکر می کند   )لیتن، 1367، ص116(. با توجه با اسناد و مدارک موجود در 
ایران تاریخ های فوق و دیگر مواردی که اشاره می گردد نمی تواند درست باشد، و تاریخ صحیح 

امتیاز را می توان همان سال 1876م./ 1293ق. دانست. 
و  لیانازوف  و  سپهسالار  حسین خان  میرزا  میان  آمده  بوجود  اختلافات  شدن   از حل  بعد 
میرزا  میان  قرار داد جدید  اکتبر 1879 م.   4 ذیقعده 1296 ق./   7 تاریخ  در  امضا  مصالحه نامه، 
حسین خان سپهسالار به مدت پنج سال با چهار بازر گان روسی به نام های برادران شاد میرویچ 
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لیانازوف  مارتینو یچ  واستپان   ،)Bgliyarov  Melik( بیگلروف  ملیک  ملیک  بیگلروف  ولو آرساب  
، تاجر درجه اول   )A . A. Melik azarian(  آزاریانس تاجر درجه اول حاجی ترخانی و ملیک 
شهرتفلیس، طبق شروطی به امضا رسید  )تیموری، 1332، صص295-296(. در ذیل به شرط 

اول آن اشاره می گردد:
»شرط اول

امجد سپهسالار اعظم تمام و همگی شیلات و عمل صید  جناب مستطاب اجل اشرف 
ماهی دولت علیه ایران را که مسمی بحلال و حرام  است از رود خانه  آستارا که سر حد دولت 
بهیه روس است الی رودخانه اترک که سرحد دولت علیه ایران است بموعد پنج سال یعنی از 
اول ماه اکتبر سنه 1870 مسیحی الی اول ماه اکتبر سنه 1884 باجاره صحیحه قطعیه می دهد 
به  برادران ملیک  بیگلروف و لیانازوف و ملیک آزاریانس بمبلغ هر ساله پنجاه  هزار  تومان پول 

ایران« )تیموری، 1332، صص296-125(.
و  بحر خزر  سواحل  تمامی  ماهی گیری  امتیاز  روس ها  قرارداد  این  طبق  ترتیب،  این  به 
رودخانه های ایران را در شمال بدست آوردند. تنها منطقه ای را که شامل این قرارداد نمی شد 
منطقه سرتک  )میان قلعه / میان کاله( بوده است، که روس ها حق ساختن هیچ گونه تأسیسات 

ماهی گیری در آن را نداشتند.
بعد از یک سال از امضای امتیاز نامه شیلات توسط میرزا حسین خان سپهسالار با لیانازوف 
و  شرکایش، در شوال 1297ق./ 1879 م.، وی از مقام صدارت عزل و به قزوین  تبعید شد. به 
فرمان ناصرالدین شاه تلگرافی به قزوین ارسال گردید و از سپهسالار خواسته شد که اجاره نامه 
سپهسالار  حسین خان  میرزا  آن  بدنبال  بفرستد.  تهران  به  را  آن  به  مربوط  اسناد  و  شیلات 
اسناد اجاره نامه شیلات را در اختیار ناصرالدین شاه قرار می دهد. همراه اسناد و مدارک نامه ای 
پریشان شیلات  اوضاع  توانست  اینكه  از  اشاره می کند  در آن  و  ناصرالدین شاه می نویسد  به 
می کند   را  مباهات  و  افتخار  و   تشكر  دهد، کمال  افزایش  را  آن  مال الاجاره  و  سامان  را سرو 
)قاضیها، 1380، ج 2، صص195-201؛تیموری ، 1332، صص298-299(. در تاریخ 22 شوال 
امور  انتقال  بر  به وزیر مختار روس مبنی  نامه ای  1297 ق./ 16 سپتامبر  1880 م. سپهسالار 
شیلات به ناصرالدین شاه می نویسد که این نامه به سفارت روسیه ارسال نمی شود  )استادوخ: 

16–14–1296 ق.؛ تیموری  ، 1332، صص301-299(.
از  ایران  شمال  و شیلات  عزل گردید  از صدرات  سپهسالار  میرزا حسین خان  از آنكه  بعد 
دستش خارج شد. ناصرالدین شاه شیلات را در اختیار فرزند خود کامران  میرزا نایب السلطنه 
قرار داد. در طی مدت اجاره قبلی، لیانازوف با کامران  میرزا مذاکره می کند، که بعد از خاتمه و 
پایان یافتن موعد قرار داد قبلی، شیلات را خودش به تنهایی اجاره نماید و در ضمن تاکید کرد 
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تاریخ  در  قرار دادی  منظور  همین  به  کند.  اضافه   قبلی   اجاره  بر  تومان  سالانه شش هزار  که 
ششم جمادی الثانی  1300 ق. / اول آوریل  1883 م.، میان کامران میرزا و میرزا سعید خان وزیر 

امور خارجه از یک طرف و استپان لیانازوف از طرف دیگر بسته شد. 
این قرار نامه در هشت شرط تنظیم گردید و مدت آن شش سال و شروع  آن از اول ماه 
به  است.  بوده  قبلی  قرار داد  مانند  امتیاز نامه  شرایط  تقریباً  و  بود  1301ق.،  1884م. /  اکتبر 
استثنای حق اختیار صید ماهی پولک دار  )حلال(، که بر اساس شرط سوم قرار نامه گذشته، میرزا 
حسین خان سپهسالار می توانست با اطلاع به مستاجران، وکم کردن 12 هزار تومان از پنجاه 
 هزار تومان اجاره سالیانه، به خود اختصاص  دهد. این شرط در مورد قرار جدید هم مصداق پیدا 
می کرد. )استادوخ 17– 25– 1295ق.؛ قاضیها، 1380،ج 2، صص213-217؛ تیموری ، 1332، 
صص300-301(. علاوه بر این تاکید شد که هرگاه مستاجر بیش از یک ماه در پرداخت اجاره  

تأخیر کند 12 در صد ربا بپردازد. در مقدمه این قرار نامه چنین آمده است:
»شهر  دارالخلافه طهران غره  ماه  ایبریل )آپریل( سنه 1883

ما در ذیل امضا کنندگان و قول گذارندگان وکلای دولت علیه ایران:
 حضرت مستطاب ارفع اشرف و الا نایب السلطنه امیر کبیر وزیر جنگ دولت علیه ایران و 
فرمان فرمای طهران – گیلان – مازندران – استر آباد و جناب مستطاب اجل اکرم افخم میرزا 
سعید خان موتمن  الملک وزیر امور خارجه دولت علیه ایران بموجب اختیار و اقتداری که از دولت 
علیه ایران دارند از یک جانب و رعیت روس پاطو مستوننی پا چطنی غرا ژدانین استپان  مارتینچ 
نمودیم. منعقد  قرارنامه  این کندراخت  خود  جانب  از  حاجی ترخان  اول  درجه  تاجر  لیانازوف 

)استادوخ، 17 – 25 – 1299 ق.(.
سند قرار داد مذکور به دو زبان فارسی و روسی نوشته شده است و در ذیل سند امضای میرزا 
سعید خان وزیر امور خارجه و کامران میرزا و مهر و امضای استپان لیانازوف درج  گردیده است. 

در طی دوران بعدی قرارداد شیلات شمال با استپان لیانازوف و وراث او تمدید شد. 
بعد از برکناری میرزا  حسین خان سپهسالار از صدارت، میرزا علی اصغر خان )امین السلطان( 
با میانجی گری اش  او فرمان آزادی کشتیرانی در رود کارون  به صدر اعظمی رسید. در زمان 
گردید.  انگلیس صادر  نفع  به  1267 ش.،  دی   4 1888م./  ربیع الاول 1306ق./   20 تاریخ  در 
روس ها با سكوت در مقابل این اقدام قرارداد شیلات شمال را تمدید کردند و بر اجاره سالانه 
آن چهار هزار تومان افزودند  )مجله بندر ودریا، شماره 29، بی تا، ص38(. در تاریخ ربیع الثانی 
1306 ق. / 1888 م. قرارداد مذکور منعقد گردید. زمان شروع این قرارداد از اول اکتبر  1890م. / 
1308 ق.، و مبلغ اجاره سالیانه آن شصت هزار  تومان بود که در سه قسط می بایستی پرداخت 
لیتن،  بوده است  )تیموری، 1332،ص302؛  قبلی  قرار داد  قرار داد همانند  می شد. سایر شروط 
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1367، ص116(. بعد از آن در تاریخ بیست وششم  ربیع الاول 1311 ق ./ 20 سپتامبر  1893 م.، 
قرار  داد دیگری در راستای تمدید آن بسته شد که تاریخ آغاز آن از اول اکتبر سال 1911م ./ 
1329 ق. بود. مبلغ اجاره سالانه آن در این قرار داد 24 هزار امپریال روسی که هر یک از عدد آنرا 
از قرار بیست  فرانک ذکر کرده که در مجموع چهار صد  و هشتاد  هزار  فرانک )480/000 فرانک( ، 
 طلای فرانسوی محسوب می شده است، که باید کار سازی می گردید. هرگاه طرفین قصد فسخ 
قرار داد را داشتند می  بایستی مبلغ 600/000 فرانک می پرداختند. سایر شرایط قرارداد مذکور 

مانند گذشته بود  )تیموری، 1332، ص302؛ لیتن، 1367،ص116(.
روی کار   آمد.  مظفر الدین شاه  1313  ق ./1896  م.  سال  در  شاه  ناصرالدین  مرگ  از  بعد 
 ،)Georgiy lianozov( لیانازوف  لیانازوف در گذشت و فرزندش گئورگی  در همین سال استپان 
قرارداد شیلات دریای خزر را در زمان صدرات میرزا علی اصغر خان  )امین السلطان(، که پیش از 
تاریخ 14 جمادی الاولی  1314ق ./10  در  ایران  دولت  با  بود،  ناصرالدین شاه  این صدر اعظم 
اکتبر  1896 م. تمدید کرد. شرایط این قرارداد همانند قرارداد سال 1311ق./ 1893م. بوده و پنج  
سال به آن اضافه گردید. به عبارتی شیلات تا اول اکتبر 1925 م./ 1344  ق.،  در اجاره لیانازوف 
قرار گرفت. مبلغ اجاره »هر ساله بیست و پنج  هزار ، نصف امپریال روسی که هر یک عدد آن 
ادا و کار ساز ی کند«  )تیموری،  باشد محسوب داشته هر ساله  بوده  فرانک طلا  بیست  قرار  از 
1332، صص302-303(. بطور کلی مقدار اجاره سالانه این قرارداد 500/000 فرانک بود، و 
حق ماهی گیری از سال 1920م. / 1339 ق. تا 1925 م./ 1344 ق.  تمدیدگردید )لیتن ، 1367، 
ص116(. در ضمن در این قرارداد اشاره گردید: » اگر چنانچه برای ترقی کل صیادی شیلات 
مسیو غیورغی  )گئورگی( لیانازوف بخواهد برای خود شرکا  قرار بدهد، لهذا از این تاریخ به بعد 
مجاز و مختار است که هر وقت از اوقات لازم بداند از روی قانون مملكتی روسیه در انعقاد و 

دایر نمودن آن شراکت مختار خواهد بود » )تیموری، 1332، ص303(.
همان طوری که ذکر گردید، قرار  داد شیلات شمال قبل از آنكه خاتمه پذیرد دوباره با مبلغی 
معین تمدید می شد. بعد از مرگ گئورگی  لیانازوف در تاریخ 27 محرم 1316 ق ./ 6 ژوئن 1899م. / 
از   او سه پسر خرد سال به  16 خرداد 1278 ش.، شیلات شمال در اختیار ورثه او قرار گرفت. 
این سه وصی  از  ماند.  باقی   )Leon( لئون  و   )Etin/استپان( اتین  و   )Martin( نام های مارتین 
مئیس )موسی(  آربكف )Arbekov( در جریان نهضت آزادیخواهی مشروطه از جناح استبدادی در 
دشمنی با آزادیخواهان تلاش می کرد. وی حتی بعد از بلوغ باز ماندگان )سه پسر( لیانازوف، از 
حمایت جریان مخالف مشروطه و ضدیت با استقلال و آزادی ایرانیان و مشروطیت تا انقلاب 
اکتبر  1917م./ 1336ق.، روسیه )انقلاب کمونیستی ( و سقوط تزار یسم دست برنداشت  )مجله 

بندر ودریا، شماره29، بی تا، ص39(.
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در جریان انقلاب مشروطه که عین الدوله صدر اعظم مستبد ناصرالدین شاه در مسیر سقوط 
قرارگرفته بود، روس ها و نیز  آربكف از جمله اوصیای  لیانازوف دست از حمایت دو لت قاجاری 
بر نداشتند. در نتیجه قرار داد مخصوصی در تاریخ 17 صفر 1324ق. / 30 مارس 1906م./ 22 
فروردین 1285ش.، با پرداخت اجاره بهای سه سال آینده )1907و 1908و 1909 م.( به مبلغ 
یک میلیون و سیصد  و هفتاد هزار  فرانک )1/370/000 فرانک( و با کم کردن بهره آن که صدی 
شش  )6 درصد( در سال بود، میان نماینده قیم های ورثه گئورگی لیانازوف با  عبد المجید   میرزا 
 )عین الدوله( منعقد گردید. این قرار داد به دولت عین الدوله به واسطه مضیقه  مالی و بی پولی خزانه 

دولت کمک زیادی کرد  )تیموری، 1332، ص303؛ مجله بندر ودریا ، شماره 29، بی تا، ص39(.
با وقوع انقلاب اکتبر در سال 1917 م./ 1336 ق.،  و ممنوعیت حمل پول طلا از روسیه و 
بهانه لیانازوف ها به خاطر واقعه  انقلاب در روسیه آنها نتوانستند به موقع اجاره بهای شیلات 
را بپردازند، در نتیجه در دوران نخست وزیری صمصام السلطنه، مشار الملک  وزیر مالیه در 21 
شعبان 1336 ق. / اول ژوئن 1918 م ./ 12 خرداد 1298 ش.، قرار داد شیلات شمال را با لیانازوف ها 
لغو  می کند. در تاریخ 14 رمضان 1337ق./ 13 ژوئن 1919م./ 24 خرداد 1298 ش.،  در دوران 
نخست وزیری حسن وثوق )وثوق الدوله(  عاقد قرارداد ننگین 1919م./ 1338 ق. شیلات دریای 
خزر به ضمانت تجارتخانه طومانیانس )تومانیانس( به شخصی به نام گریگور پترویج وانتیتسف 
)G.P.Wantitessov (، تبعه روس به مدت بیست سال اجاره داده می  شود. طبق قرارداد  هر ساله 
نیمی از درآمد خالص به ایران تعلق می  گرفت. علاوه بر این در  سال اول یكصد هزار تومان، 
سال دوم یكصد  و پنجاه  هزار  تومان، سال سوم دویست هزا ر  تومان، سال چهارم  دویست  و 
پنجاه هزار  تومان، سال پنجم سیصد هزار  تومان و از سال ششم به بعد هر ساله پانصد  هزار 
 تومان می بایستی به دولت ایران پرداخت می شد. وانتیتسف چون نتوانست بر اساس قرار داد 
مذکور عمل کند؛ در نتیجه در تاریخ 23 شعبان 1339 ق. / 2 ماه مه 1921 م ./ 12 اردیبهشت 
1300  ش.، این قرارداد لغو گردید؛ و اموال و دارایی شیلات در قبال طلب دولت مرکزی ضبط 
 ، آآ 1، 1297ش  آرشیو 737 پ  توقیف گردید 6)ساکما،  شماره سند  24001681، محل در  و 
ساکما، شماره سند 240016527، محل در آرشیو403 م 1 آ آ 1، 1300ش ؛ بهرامی،1330 ، 

صص114-115؛ تیموری، 1332، ص305؛ مجله بندر و دریا، شماره 29، بی تا،ص39(.
نكته ای را  که در ارتباط با لغو قرار داد لیانازوف در جریان انقلاب اکتبر1917م. / 1336 ق. 
روسیه باید گفت این   است که با وجود آنكه این قرارداد بنا به دلایل قبلی، و نیز توسط دولت 
جدید کمونیستی باطل اعلام شد. سفارت سابق روسیه  )روسیه تزاری( در ایران و مینو رسكی 
مستشار   سفارت، ایران را با تهدید های سختی روبرو کرد. حتی در این مورد تاکید می  کند که 
به عبارتی در  نمائیم.  انگلیسی ها واگذار  به  را  نهایت مجبوریم آن  برای حفظ شیلات در  ما 
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انگلستان همكاری وسیعی وجود داشت.  با  ایران  بازر گانان روسیه تزاری در  این زمان میان 
بطوری که در همین اوضاع و احوال بود  که  انگلیسی ها در شیلات استقرار پیدا    کردند. در خلال 
مخالفت و جنگ با انقلاب روسیه ماژور  ژنرال دنستر ویل  )Danstervill(، فرمانده کل نیرو های 
انگلیسی در ایران و قفقاز در بندر انزلی شیلات را مرکز ستاد ارتش انگلستان قرارداد  ) مجله 

بندر و دریا، شماره29، بی تا، ص39(.
ایران  دولت  به  کرات  به  آنها  لغو گردید،  لیانازوف  وراث  با  شیلات  قرارداد  زمانی که  از 
شكایت و اعتراض کردند و خواستار جبران خسارت وارده بر خودشان شدند. سرانجام برای رفع 
اختلافات میان وراث لیانازوف و دولت ایران کار به حكمیت و داوری کشانده می شود. در سال 
1912م ./  1340 ق ./ 16 آبان 1302 ش.، محمد علی فروغی  )ذکاء الملک(، رئیس دیوان عالی تمیز 
و دکتر  ولی الله خان  نصر  رئیس ثبت اسناد آن زمان و حاج سید  نصر الله  تقوی مدعی العموم آن 
زمان دیوان عالی تمیز، به عنوان داوران از سوی ایران  )حكم( و دو نفر روسی به عنوان داور 
تعیین شدند. بعد از رسیدگی احكام، علیه دولت ایران رای صادر می گردد و قرار شد بهره برداری 
از شیلات تا پایان مدت  )هفت سال بقیه(، در اختیار وراث لیانازوف قرار بگیرد و زیان هفت سال 
دیگر نیز به آن اضافه شود. با روی کار آمدن کمونیست ها در روسیه شوروی و انعقاد قرارداد 
مودت  )دوستی( در تاریخ 26 فوریه1921م./ 6اسفند 1299 ش.، میان ایران و شوروی به موجب 
فصل چهاردهم، دولت کمونیستی شوروی خواهان بستن قرارداد در زمینه شیلات با ایران شد. 
در این راستا شوروی ها پیشنهاد اجاره شیلات را می دهند. دولت ایران در این زمان اجازه داد 
که محصول شیلات به قیمت عادلانه به شوروی ها فروخته شود. در تاریخ 16 نوامبر 1922م./ 
24 آبان ماه 1301 ش.، به دلیل آنكه وراث لیانازوف ها به سن بلوغ رسیدند. بر اساس تقسیم 
 نامه ای دارایی این خانواده میان فرزندانش تقسیم شد. طبق این تقسیم  نامه شیلات واقع در 
انزلی و خلیج انزلی و آستارا و ساحل دریا ،از انزلی تا آستارا ، همراه با قطعات زمین و ابنیه آن از 
جمله جزایر کولان کودای کوچک و کولان کودای بزرگ و وسایل حمل و نقل و مصالح و دفاتر 
و آلات صید و غیره به یكی از فرزندان گئورکی لیانازوف یعنی مارتین لیانازوف تعلق  گرفت. 
مارتین  لیانازوف این امتیاز را به اداره مؤسسات صیادی اتحاد جماهیر شوروی واگذار کرد. به 
عبارتی شوروی مالک آن گردید 7 )ساکما، شماره سند 240016661، محل در آرشیو 108 م 3 
آآ 1، 1302 ش؛ تیموری، 1332،  ص306؛ بهرامی، 1330، صص130-131؛ مجله بندر و دریا، 

شماره 29، بی تا،ص39(.
شوروی ها که بعد از  عهد نامه مودت  )1921م.(، در گرفتن امتیاز شیلات و صیادی با ایران 
 25 قرارداد  مهر ماه 1306 ش.،  1927 م./  اکتبر   اول  در  سرانجام  می کردند.  زیادی  چانه زنی 
ساله ای با ایران منعقد کردند که به موجب ماده اول آن امتیاز بهره برداری از شیلات بحر خزر به 
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استثنای رود های آن به یک شرکت مختلط ایران و شوروی واگذار شد )در دوران نخست وزیری 
قوام السلطنه(. سهام روسیه در این قرارداد  درصد و سهام ایران، 49 درصد بوده است  ) تیموری، 
 1332، ص307 ؛ بهرامی،  1330، صص115-131؛ مجله بندر و دریا، شماره29، بی تا، ص39(.

بهمن   11 ژانویه  1953م. /   31 تاریخ  در  و شوروی  ایران  مختلط شیلات  امتیاز شرکت 
1331ش.، به دلیل اینكه پایان قرارداد بود و دولت ایران )پهلوی( حاضر به تجدید و تمدید آن 
نشد، خاتمه پذیرفت و منحل گردید. دارایی این شرکت بر اساس قرارداد قبلی میان طرفین 
از آن شرکت سهامی  بعد  تقسیم شد  )تیموری، 1332، ص308؛ عیسوی، 1369، ص395(. 
ایران با سرمایه صددرصد ایرانی بوجود آمد. رودهای ایران نیز جزو حوزه امتیاز شرکت جدید 

قرار گرفت  ) مجله بندر و دریا، شماره 29، بی تا، ص39(.

هزينه ها و درآمدهای لیانازف ها در زمینه شیلات شمال
قرارداد شیلات شمال که سال ها در اختیار استپان لیانازوف و وراث او بود. درآمد فوق العاده ای 
را برای این خانواده ایجاد  کرد.  اگر  نگاهی به مبالغ اجاره  بهای آن بیاندازیم؛ متوجه می شویم، 
این اجاره  بها در مقابل درآمد هنگفت آن قابل مقایسه نبود. هرچند می توانست یک منبع در آمد 
1306ق.- 1925م. /   -1888 سالهای  برای  لیانازوف ها  باشد.  ایران  دولتمردان  برای  خوبی 

1344 ق.،  مبالغ زیر را برای اقدامات در زمینه شیلات بحر خزر هزینه کرده اند.

جدول: هزينه لیانازوف ها در زمینه شیلات شمال )1925–1888م.(
مبلغ كلمبلغ سالانهمدت امتیازسال

2/	5	میلیون	فرانك400/000 میلیون فرانك13	سال1901-1888	م.

4/2	میلیون فرانك460/000	میلیون فرانك10	سال1910-1901	م.

4/33	میلیون فرانك480/000	میلیون فرانك9	سال1911-1919	م.

2/5	میلیون فرانك500/000	میلیون فرانك		5	سال1925-1920	م.
جمع																																																																																																																	16/23
سرمایه	گذاری	در	كار	گاه																																																																																			3/38

كه	این	رقم	برابر	10	میلیون	روبل	می	شد.																																																													20	میلیون	فرانك

لیانازوف ها از صید و فروش ماهیان مختلف، به خصوص خاویاری سود سرشاری می بردند. 
خاویار  شمال ایران مشتریان خوبی در اروپا داشت. خاویار سواحل شمال بهترین نوع آن به 
شمار می آمد و قسمت اعظم آن از طریق روسیه و بنادر آستراخان و باکو به اروپا صادر می شد. 
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ویلهلم لیتن در زمینه خاویار شمال ایران می نویسد: »لیانازوف از حق اختصاصی خود چنان 
استفاده می  کرد که در شمال ایران تهیه خاویار بدون داشتن دوست خوبی در میان فرستادگان 
روسی، و یا بانک روسی، غیر ممكن بود. کلیه خاویار توسط لیانازوف به باز ار های اروپایی ارسال 

می شد« )لیتن، 1367، ص117(.
اروپا صادر می شد. به طور کلی  همانطوری که ذکر گردید بیشتر خاویار از طریق روسیه به 
از زمان محمد شاه  به بعد، به دلیل حضور گسترده مستاجران روسی در زمینه شیلات،صدور 
ماهیان مختلف به ویژه ماهیان خاویاری به اروپا از راه بنادر روسی مرسوم بوده است. حجم 
ماهی گیری در اوایل سال 1890 م ./ 1308ق. به ارزش ششصد هزار  روبل  )600/000 روبل( بود. 
این مقدار در طی سال های 1890 تا 1906 م ./ 1308-1324 ق. به نهصد هزار  روبل )900/000 
روبل( ویک میلیون روبل )1/000/000 روبل( افزایش یافت.  از سال 1907 تا 1913م ./ 1325-

1332 ق.،  درآمد ماهی به بیشتر از 2/25 میلیون روبل رسید  )انتنر، 1369، ص124(.
-27 9-1908 م./  سال  در  روسیه  به  ایران  صادراتی  ماهی   مقدار  از  ارزیابی انگلیسی ها 

ارقام گزارش داخلی  و منابع  با  1326 ق.، مبلغ 10/911/000 پوند بوده است که در مقایسه 
ایرانی خیلی پایین است. سود لیانازوف در سال 1913م. / 1332 ق.، بیش از 510/000 روبل 

ذکر شده است )عیسوی، 1369،ص 394(.
پیشبرد  جهت  در  دلیل  همین  به  نداشتند،  چندای  اعتماد  ایرانی  به کار گران  لیانازوف ها 
وارد  روسیه  از  را  نیازمندی های خویش  و همه  استفاده می کردند  کار گران روسی  از  کار خود 
می  ساختند )انتنر، 1369، ص124(. البته بنابر اعتقاد مذهبی صید و خوردن و دست زدن به 
ماهیان بدون فلس مانند ماهیان خاویاری و سگ ماهی حرام بوده است. شاید این مسئله و عدم 

تخصص ایرانیان در این زمینه تاثیر گذار بوده است.
بدان  ذیل  در  تهیه کرده که  در سال 1876 م ./ 1293ق.،  را  گزارشی  از کنسول ها   یكی 

اشاره می گردد:
»لیانازوف حدود 1100 نفر را که اکثر آنها تبعه روسیه از باکو و لنكران هستند بكارگرفته 
به موازات سفید  رود  که در آن سگ ماهی صید  بقیه  نفر در انزلی و  اینها 350  از  است. غیر 
می شود و به موازات ساحل دریا بكار گماشته شده اند. در انزلی، تأسیسات کاملا روسی است، که 
در آن کشتی سازان، آهنگران، دستكش و چكمه دوزان بكار مشغولند و کلبه هایی برای خواب  
افراد دیده می شود و خانه های چوبی که در آستاراخان  درست شده و برای سوار کردن وارد اینجا 

می شود برای راحتی کار کنان ایجاد شده است« )عیسوی، 1369، ص394(.
دریای خزر و تعدد رود خانه های آب شیرین در سواحل آن باعث گردیده  که از گذشته های 
دور صید و صیادی مورد توجه اهالی منطقه قرار گیرد و به عنوان یكی از منابع اقتصادی مردم 
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ساحلی از اهمیت زیادی برخوردار شود. جرج . ن. کرزن در زمینه صید ماهی در سواحل شمالی 
می نویسد: »در دهانه اغلب رود خانه ها به خصوص سفیدرود و در آبهای کم عمق دریا از هر 
قبیل ماهی مانند استروژن، ماهی آزاد، ماهی سفید و قزل آلا یافت می شود. در دهانه سفید رود 
 گاهی روزانه در وسط فصل چهار هزار  ماهی صید شده است و در جاهای کم عمق دریا در انزلی 

نیز 300/000 ماهی در یک روز صید کرده اند« )کرزن، 1373، ج 1، ص488(.
امر  این  زمینه  صیادی، سبب شد که  در  مناطق ساحلی بحر خزر  به  هر حال ویژگی های 
نماید. هر چند مردم مناطق مختلف ساحلی در آغاز و پیش  به خود جذب  را  صیادان روسی 
از مطرح شدن لیانازوف ها توجه چندانی به ماهیان خاویاری و نیز سگ  ماهی  به خاطر مسایل 
شرعی نداشتند. اما وقتی متوجه شدند که ماهیان خاویاری و سگ ماهی طرفداران زیادی در 

روسیه و اروپا دارد، در این زمینه تلاش گسترده ای انجام دادند.

پیآمدهای واگذاری قرارداد شیلات شمال به لیانازوف ها
با ورود لیانازوف ها به صحنه شیلات شمال و واگذاری امتیاز شیلات و حق گرفتن ماهیان حلال 
و حرام به آنها در سراسر سواحل دریای خزر و رود خانه های آن، روندی بر منطقه حاکم گردید که 
تأثیرات و پیامد های منفی  زیادی برای اهالی و دست اندر کاران شیلات در پی داشت. از طرف 
دیگر اوضاع بحرانی و بغرنج دولت مرکزی ایران از لحاظ مالی، سبب  گردیده  که از این منابع 
ملی و خدادادی به خوبی استفاد نشود. اسناد و مدارک زیادی وجود دارد که حكایت از فشار 
از ناحیه لیانازوف ها بر مردم است. به نمونه هایی از این اسناد که بازگو کننده  وضعیت اسفبار 
البته بسیاری از درگیری ها و  برخورد لیانازوف ها و عمال آنان بر مردم است اشاره می گردد. 
این  بود؛  لیانازوف  قرارداد  متن  به  نسب  اهالی،  توجیه  و  اطلاع  عدم  خاطر  به  اصطكاک ها 
مسئله حتی در مورد  کار گزاران و حاکمان برخی مناطق، صدق  می کند.  به طوری که در نامه ها 
و گزارش های ارسالی از سوی آنها به مرکز،  کاملًا پیداست که اطلاع چندانی از قرارداد ها و 

محتوای آنها نداشتند.
از آنجایی که صید  ماهی حرام و حلال در شمال سواحل دریای خزر و رود خانه های آن به 
لیانازوف ها واگذار گردیده بود. لذا آنها این حق را داشتند که در داخل رود خانه ها به صید ماهی 
بپردازند. در سال 1322 ق./ 1904 م.، مردم شهر بار فروش در رود خانه  بابل رود که به صید ماهی 
لیانازوف ها، بندها و سد هایی را  که اهالی در رود خانه جهت  می پرداختند؛ عمال و گماشتگان 
صید ماهی بستند، خراب کردند. بدنبال این اقدام وابستگان لیانازوف ها، سر و صداهای زیادی 
از سوی اهالی از جمله صیادان، ملاها و ملاکین بلند شد. در نتیجه نامه های اعتراض آمیزی از 
مردم و کار گزاری خارجه مازندران به وزارت امور خارجه رفت. بدین منظور در تاریخ صفر 1322 
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ق./ 1904 م. از کارگزاری خارجه مازندران نوشته ای جهت تعیین تكلیف به وزارت امور خارجه 
در دوران وزارت نصراله  مشیر الدوله ارسال گردید. در ذیل به قسمتی از آن اشاره می شود:

»کارگزاری مهام خارج مازندران مورخه شهر صفر المظفر 1322
لیانازوف ها در بعضی جاها که سابقاً معمول نبوده  در باب صید ماهی حلال و حرام که 
حالا از هر قسم ماهی صید می نمایند. تلگرافاً به معرفی حضور مبارک می رساند... به عرض 
می رساند که عامل لیانازوف ها به همراهی اکَْنَطْ ]وابسته سفارت روس[ در چند نقطه که در 
هیچ نهان معمولی نبوده و دخالت نمی کرده این اوقات عملجات گذاشته ماهی حلال و حرام 
صید ماهی می نماید از جمله در کنار رود خانه بابل که غرب بار فروش است  قریب سه فرسخ به 
دریا مسافت دارد، مانع از بستن بند و گرفتن ماهی… شده است. به این جهت اهالی شهر از 
ملاها و ملاکین... و رعیت بهیجان آمده و سخت مذاکره می نمایند که لیانازوف ها در هیچ نهان 
حق دخالت در این کناره رود خانه نداشته و ندارد. از حكومت اظهار شده که لیانازوف قرار نامه 
دوستی در دست دارد، ارایه بدهد که حدود و سامان معین شده... ساکت باشند...« )استادوخ: 

19- 3- 1322ق.(.
در تاریخ 29 ربیع الاول 1323ق./ 1905م.، تجار و عموم اهالی بار فروش عرض حالی در 
خصوص اقدامات عمال لیانازوف ها با مضمون ذیل به وزارت امور خارجه  )به ریاست نصر اله  

مشیر الدوله( می نویسند و خواستار اقداماتی از سوی دولت مرکزی در این زمینه می شوند:
»عرضه حال تجار و عموم اطباق بارفروش ]خطاب به مشیر الدوله[

... این ایام ]عمال لیانازوف ها[ از بحر خزر تجاوز کرده دست تطاول به نهرهای صغیر و 
کبیر که وارد بحر خزر می شود دراز کرده و می گوید از گنبد قابوس تا تنكابن و کلاردشت هر 
نهری که در مازندران است، خواه کوچک باشد و خواه بزرگ هر جا ماهی یافت شود، از حلال 
و حرام از ابتدای آن رودخانه و شهر الی دریا داخل در امتیاز رود های من است و کسی حق 

ماهی گرفتن را ندارد...« )استادوخ: 21-2-1323ق.(.
در تاریخ ربیع الاول سال 1323 ق. /1905 م.، از کار گزاری مازندران نوشته ای در خصوص 
اقدام وابستگان و عاملین لیانازوف ها در بار فروش نسبت به اهالی صیاد، به وزارت امور خارجه 
عاملین  و  روسیه  تجاری کنسول  وابستگان  به  اشاره شده که  نوشته   این  در  ارسال گردید. 
باشند و سخت گیری  داشته  مناسبی  رفتار  منطقه  و صیادان  اهالی  با  که  تاکید شد  لیانازوف 
نكنند. اما لیانازوف ها توجه ای به این مسئله ندارند  )استادوخ: 26-21-2-1323ق.(. در آن زمان 
به خصوص از سال 1322   ق ./ 1904 م.  بنا به  گفته لیانازوف، حق امتیاز گرفتن ماهی حلال را 
در رود خانه بابل با توجه به اختیاری که بر طبق قرار داد شیلات داشته به اعظام السلطنه حاکم 
مشهد سر واگذار کرده بود  )استادوخ: 13-10-1323ق.(. به  هر حال به نظر می رسد که فشار ها 
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و محدودیت ها در زمینه ماهی گیری بر مردم سنگینی می  کرده که نامه ها و گزارش های فراوانی 
از سوی کار گزاری خارجه مازندران و مردم منطقه بارفروش به وزارت امور خارجه رفته است. 

گزارش زیر از کار گزاری مازندران به وزیر امور خارجه خود گویای این مسئله است:
»کارگزاری مازندران 

مورخه هشتم شهر  صفر المظفر  1323  1905] م.[
نزدیكی  لیانازوف  در  اینكه  لیانازوف ...  با  مازندران  اهالی  میان  منازعه  خصوص  در   
بارفروش که رود خانه بابل واقع  است؛ هر قسم ماهی گرفته خشک کرده حمل به خارج می نماید؛ 
از این جهت ماهی گران شده ... مردم معترض شده اند و مدتی است گوسفند نمی کشند و اهل 

شهر گوشت ندارند.« )استادوخ:21-2-1323ق.(.
بدنبال نامه ها وگزارش ها و عرض  حال های مردم بار فروش و کارگزاری مازندران به وزارت 
امور خارجه  ) وزیر امور خارجه( و در خواست از لیانازوف  در خصوص مشخص کردن وضعیت 
شیلات منطقه، و اوضاع بوجود آمده، لیانازوف  عریضه ا ی را در سال 1323ق./ 1905 م.، برای 
این  در  را شرح می دهد.  آمده  بوجود   وقایع  و  )مشیر الدوله( می نویسد  امور خارجه وقت  وزیر 
اشتباه  کاری  روی  از  بارفروش  صیادان  و  اهالی  اقدامات  که  می دارد  اظهار  لیانازوف  نوشته 
بوده و مقرون به صحت نمی باشد. علاوه بر این تاکید می ورزد ، با اطلاع به رئیس  گمرک خانه 
مشهد سر و اعظام  السلطنه حكمران بندر مشهد سر عاملین وی برای تسهیل در امر حمل و نقل 
است   بوده  شیلات  قرارداد  طبق  بر  زدند که  دست  اقداماتی  سری  یک  به  بابل  رودخانه  در 

)استادوخ: 1-21-2-1323ق.(.
درگیری و اختلافات بر سر شیلات و صید ماهی تنها در بار فروش نبوده بلكه در سراسر 
سواحل بحر خزر و رود خانه های آن از آستارا تا اترک وجود داشت. در تاریخ 27 صفر 1323 ق. / 
طایفه  ترکمن  جعفر بای  اعتراض  خصوص  در  استر آباد  خارجه  از کارگزاری  1905 م.، گزارشی 
»ساکن خواجه نفس نسبت به قطعه زمینی که متعلق به طایفه مذکور بوده و عاملین لیانازوف 
آن را محل و اطاقه خود قرارداده و در آن جا ابنیه احداث نموده بودند« به وزارت خارجه ارسال 
شد. لازم به ذکر است که طایفه  ترکمن  جعفر بای آن قطعه زمین را ملک  آبا و اجدادی خود 
این طایفه بود. رئیس شیلات  )لیانازوف( آن را محل صید گاه  می دانسته و سال ها در دست 
خود قرارداده بود، که این اقدام منجر به شكایت و عكس العمل از سوی طایفه مذکور گردید8 
)استادوخ: 21-2-1323ق.(. مشابه چنین تعرضی را از سوی عاملین لیانازوف ها در حسن کیاده 
گیلان داشتیم. در حسن کیاده گماشتگان لیانازوف  مقداری اراضی  آنجا را جهت تأسیسات خود 
تصرف کرده بودندکه منجر به  اعتراض  اهالی گردید. به تبع آن چند نفر از مردم آنجا به رشت 
فرارکردند؛ و نسبت به این اقدام عاملین لیانازوف  ها و اذیت و آزار آنها به کارگزاری گیلان 
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شكایت کردند 9 )استادوخ: 21-2-1323ق.(.
وزارت  به  انزلی  اهالی  ماهی  صیادان  از سوی   عریضه ای  1905 م .،  1323 ق ./  سال  در 
صیادان  است.  بوده  سوف  ماهی  فروش  و  صید  مورد  در  عریضه  این  ارسال گردید.  خارجه 
بودند 10  )استادوخ:  ناراحت  بفروشند،  لیانازوف   به  باید  فقط  را  ماهی های صید شده  اینكه  از 
21-2-1323ق.(. البته فشارهای عاملین لیانازوف ها و قیمت پائین ماهیان در این امر تأثیر 

داشته است.
در تاریخ 24 ربیع الثانی 1323 ق ./ 1905 م.، از طرف وزارت امور خارجه نوشته ای به سفارت 
روسیه در خصوص شكایت نصر السلطنه  )محمد ولی خان تنكابنی( نسبت به مداخله و تصرف 
هزار  ذرع زمین در غاز یان توسط لیانازوف  و  عاملین او بدون رضایت مالک آن )نصر السلطنه(، 
ارسال گردید 11 )استادوخ:21-2-1323ق.(. وزارت امور خارجه بعد از این اقدام نوشته ای را 

برای نصر السلطنه ارسال کرد و او را مطلع ساخت. سند  این نوشته در ذیل آمده است:
»سواد کاغذ وزارت خارجه به نصر السلطنه سردار معظم 

18 شهر ربیع الثانی 1323 1905] م.[
راجع به قرار داد لیانازوف و اقدامات مباشرین صید ماهی در اراضی غازیان از آنچه در رقمیة 
جناب مستطاب عالی مرقوم رفته بوده مستحضر شده و به سفارت روس، بطوری که لازم بوده 
مراتب رسماً نوشته شده است. از نتیجه امر بعد از وصول جواب خاطر محترم عالی را مطلع 

خواهد نمود  )نصراله  مشیر الدوله(« )استادوخ: 21-2-1323ق.(.
بعد از این سفارت روسیه طی یک یاد داشتی در تاریخ 28 جمادی الاولی 1323 ق ./ 1905 م.، 
به وزارت امور  خارجه اعلام می دارد که مطابق فصل چهارم امتیاز  نامه  )قرارداد( شیلات شمال 
با لیانازوف، دولت ایران  متعهد شده است، هرگاه اراضی برای ساختن بنا ها و تأسیسات لازم 
باشد، در اختیار مستاجرین قرار دهد و دریغ نكند.  علاوه بر این سفارت روسیه در نوشته مذکور 
تأکید می کند که به موجب نوشته 1895 م./ 1313 ق.، جناب بیگلر بیگی سالار افخم که صاحب 
منصب دیوانی آنجا )غازیان( و خود را مالک آن اراضی می دانست، می بایست اراضی مزبور 
را بدون شرط و اخذ وجهی تا مدت انقضای اجاره شیلات در اختیار لیانازوف ها قرار دهد 12 

)استادوخ: 21-2-1323ق.(.
1902م.  ق./  سال 1320  از  به خصوص  زیادی  شكوائیه های  و  اعتراضات  هر صورت  به  
به بعد نسبت به عملكرد  های لیانازوف ها و عمال آنها از سوی مردم و اهالی مناطق بحر خزر 
مذکور  مناطق  مردم  عرصه  اقتصادی  در  نقش شیلات  و  تاثیر  از  ناشی  آنها  همه  برخاست. 
خواجه نفس  بیشتر  مانند  مناطق  در  و  خزر  دریای  شرق  در  اعتراض آمیز  جریان  این  است. 
ملموس بود و عكس العمل ها و پیامد های منفی را بدنبال خود داشت. برخی از اقوام ترکمن 
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شرق دریای خزر  از گذشته های دور از طریق صیادی امرار معاش می کردند و حتی در تجارت 
ماهیان حلال و حرام فعالیت زیادی داشته اند. از زمان واگذاری امتیاز شیلات به لیانازوف ها و 
حق بهره برداری از هر  گونه ماهیان به آنها در تمام مناطق ساحلی و رود خانه های آن، وضعیت 
دشوار و بغرنجی را برای اهالی بوجود آورد ؛ که حتی منجر به در گیری و کشت و  کشتار گردید 
این  زیادی در  اسناد  )استادوخ: 14-7-1325ق.(.  تپه( 13   )مانند شورش ماهی گیران گمش 
واگذاری  از  بعد  خزر  دریای  شرق  شیلات  اوضاع  نابهنجار  باز گو کننده  دارد که  وجود  زمینه 
امتیاز آن به لیانازوف ها و به ویژه میان سال های  1323 ق. تا 1328 ق ./ 1905-1909م. است 
 )استادوخ:24-14-5-1325ق.(. حتی در این راستا دولت روسیه به پشتیبانی از لیانازوف ها از 
انزلی  ماهیگیران  نفر  سه هزار  تحصن  ماجرای  نظیر  می کرد.  استفاده  قزاق ها  نظامی  نیروی 
از  لیانازوف ها که سرانجام تهدید نظامی دولت روسیه به حمایت  انزلی علیه  در تلگراف خانه 

لیانازوف ها منجر به عقب نشینی دولت ایران و صیادان گردید. 
در تاریخ هشتم محرم 1325 ق ./ 1907 م.، تلگرافی از کارگزاری استر آباد به طهران ارسال 
نسبت  جعفر بای  طایفه ی  ویژه  به  ترکمن ها  اعتراض  مورد  در  تلگراف  این  محتوای  گردید. 
و  سواحل  در  ماهی  صید  مورد  در  آنها  عاملین  و  لیانازوف ها  محدودیت های  و  اقدامات  به 
رود خانه هایی نظیر رود خانه گر گان است14 )استادوخ: 14-7-1325ق.(. در قرار داد شیلات با 
بنا احداث  لیانازوف  اشاره شده  که عاملین وی، در هر نقطه ای خواستند برای عمل صیادی 
و  تقویت  نوع  همه  محلی  حكام  طرف  از  این  بر  علاوه  صورت  گیرد.  ممانعتی  نباید  کنند، 
همراهی انجام شود. در این رابطه لیانازوف ها در شرق دریای خزر و در استر آباد و مناطقی مانند  
قره سو، ملاکلا و  کرد محله قصد  احداث بناهایی نظیر پل و یا مكان هایی را برای تأسیسات 
شیلات داشتند و در جهت پیشبرد  کار شان اقداماتی را انجام دادند. این مسئله منجر به اعتراض 

اهالی گردید 15 )استادوخ: 111-49-1-1325ق.(.
به هرروی اعتراضات زیادی علیه لیانازوف ها و گماشتگان آنها در زمینه صید انواع ماهی از 
سوی اهالی کرانه های دریای خزر از آستارا تا استر آباد برخاسته شد. اسناد فراوانی در این مورد 
در دست است که حكایت از اوضاع نابسامان زندگی اقتصادی و وابستگی آنها در ارتباط با صید 

و صیادی است که به برخی از  آنها اشاره شده است  )استادوخ: 14-5-1325ق.(.
بار ها  مستاجران  )لیانازوف ها(  ناحیه  از  مردم  بر  وارده  فشار های  توجه  با  مرکزی  دولت 
قصد داشت که قرارداد شیلات را فسخ نماید. اما به دلیل خالی بودن خرانه دولت و عدم  توان 
پرداخت حق فسخ از یک طرف و از طرف دیگر حمایت شدید دولت روسیه از مستاجران باعث 
گردیده که دولت ایران هیچ گاه نتواند به چنین اقدامی دست زند. در سال 1323 ق ./ 1905 م.، از 
سوی سفارت روسیه نوشته ای به وزارت امور خارجه )نصراله  مشیر الدوله( در ارتباط با درخواست 
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تاکید شد که  نوشته  این  در  ارسال گردید.  لیانازوف ها  با  قرار داد شیلات  بر فسخ  مبنی  ایران 
مطابق با اصل عالی مندرجات فصل 6 قرارداد شیلات هر یک از طرفین بخواهند این معامله را 
قبل از انقضای مدت این کنترات فسخ و باطل سازند باید مبلغ ششصد هزار  فرانک )600/000 
فرانک( به عنوان وجه خسارت به طرف مقابل بپردازد. علاوه بر این سفارت روس در این نوشته 
تاکید کرد که فسخ آن قبل از انقضای قرارداد غیر ممكن است16 )استادوخ:21-2-1323ق.(.

در مجموع می توان گفت که شیلات نه تنها برای دولتمردان بلكه حتی برای آندسته از 
مردمانی که شغل آنها صیادی بوده و از این طریق امرار معاش می کردند، نقش حیاتی داشته  
است. علاوه بر این نقش مهمی را در تجارت ایران و روسیه بازی می کرد و صاحبان امتیاز آن 
سود هنگفتی از طریق تجارت آن به جیب زده اند. پس از پیروزی مشروطه خواهان در جریان  
انقلاب مشروطه و بعد از آن انقلابیون ایرانی از ترور و مخالفت علیه ماهی گیری، افراط در 
ماهی گیری،  آلوده  کردن آب رود خانه ها و نیز توسعة مرداب انزلی کوتاهی نمی کردند  )انتنر، 
1369، ص124(. به طور کل همواره برخورد ها و در گیری ها میان مستاجران شیلات با دولت و 

اهالی تا زمان انقضای قرارداد وجود داشت.

نتیجه
دریای خزر     همواره در طول تاریخ هم ازحیث ارتباطی )پل ارتباطی( و هم از نظر اقتصادی، 
تاثیر عمیقی بر اقوام و ملت های منطقه و فرا منطقه داشته است. وجود ذخایرعظیم نفت و 
خلق کرده  دریا  این  برای  را  ممتازی  وژئواکونومی  ژئوپلیتیكی  موقعیت  درآن  موجود  آبزیان 
است. شیلات شمال ایران درعصر قاجار بیش ازپیش مورد توجه قرارگرفت و جایگاه ویژه ای 
درمناسبات ایران و روسیه داشت. یكی از اقلام صادراتی ایران از طریق دریای خزر انواع ماهیان 
به ویژه ماهیان خاویاری و خاویار بوده است که به روسیه و اروپا صادر می گردید. از آنجایی که 
عمیق ترین قسمت دریای خزر در سواحل ایران است؛ و نیز به واسطه تعدد رودخانه های آب 
شیرین که به این دریا می ریزد و نیز به دلیل  آب و هوای معتدل آن، صید ماهی در این قسمت 
نسبت به دیگر مناطق از امتیاز خوبی برخوردار بود، به طوری که بیشترین ماهی در نواحی ایران 

 )کرانه جنوبی دریای خزر( صید می شد.
میرزا حسین خان سپهسالار، شیلات شمال وضعیت  به  واگذاری شیلات شمال  زمان  تا 
میرزا  آقاسی ،  میرزا  نظیر  عصرقاجار  صدراعظم های  هرچند  داشت.   ناپایداری  و  ناهمگون 
حسین خان سپهسالار، میرزا تقی خان امیرکبیر و میرزا آقاخان نوری درتنظیم، تنسیق و ثبات 
شیلات گام های مثبتی برداشتند. درقراردادهایی که میان مستاجران با دولتمردان قاجار منعقد 
روس ها  که  بود  واقعیت  این  ناشی  از  امر  این  داشت.  بیشتری  نمود  روس ها  می شد،  حضور 
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وسایل و امكانات صیادی بیشتری داشتند. چراکه خود سازنده و تولید کننده آن بودند. از طرف 
بالاتر بود. میرزا حسین خان سپهسالار در تنظیم  ایرانی  از مستاجران  آنها  اجاره  دیگر میزان 
وتنسیق شیلات شمال تلاش وسیعی را انجام داد. بعد از واگذاری شیلات به او، قراردادی را با 
استپان لیانازوف و شرکایش امضا کرد و شیلات شمال را در اختیار آنها قرارداد. بعد از برکناری 
میرزا حسین خان سپهسالار، ناصرالدین شاه آن را به پسرش کامران میرزا سپرد و او هم آن 
را طی قراردادی به استپان لیانازوف واگذارکرد. این امتیاز از زمان واگذاری  آن به لیانازف ها 
تا خاتمه آن و سرانجام واگذاری آن به شوروی بارها تمدید شد. درطی این مدت دولتمردان  

روسیه حمایت همه جانبه ای از مستاجران خود داشتند.
با ورود لیانازوف ها به صحنه شیلات شمال و واگذاری امتیاز شیلات و حق گرفتن ماهیان 
حلال و حرام  به آنها در سراسر سواحل دریای خزر و رود خانه های آن، روندی بر منطقه حاکم 
گردید که تأثیرات و پیامد های منفی زیادی برای اهالی و دست اندر کاران شیلات در پی داشت. 
از طرف دیگر اوضاع بحرانی و بغرنج دولت مرکزی ایران از لحاظ مالی سبب گردیده  که از 
این منابع ملی و خدادادی به خوبی استفاده  نشود. بسیاری از برخوردها وتصادمات ناشی ازعدم 
اطلاع و توجیه اهالی نسب به متن قرارداد لیانازوف بود. این مهم حتی در مورد کار گزاران و 
حاکمان برخی مناطق مصداق داشت.  بطوری که  از نامه ها و گزارش ها ارسالی از سوی آنها به 
مرکز، پیداست اطلاع چندانی از قرارداد ها و محتوای آنها نداشتند. به هر روی شیلات شمال 
هم برای دولتمردان وهم برای آن دسته از مردمانی که شغل آنها صیادی بوده و از این راه 
امرار معاش می کردند، نقش حیاتی داشته  است. اگر دولتمردان و دست اندرکاران به جای تكیه 
و منسجم شیلات شمال  منظم  ایجاد تشكیلات  فكر  به  امتیازداران روسی،  و  بر مستاجران 
می افتادند، شاهد چنین سردرگمی و نابسامانی نبودیم. علیرغم تنگناهای موجود بر سر راه این 
تحقیق ، اسناد و مدارک این پژوهش ویافته های موجود در آن به خوبی توانسته است، شیلات 

شمال و روند حاکم و پیآمدهای آن را،  توصیف،تحلیل و استنتاج کند. 

پی نوشت ها
1- سند وجه  اجاره شیل گرگانرو د توسط کافثانیكوف در سال 1252 ق. و سند نوشته محرم سال 1252ق. 
را  دولت شیلات  اجازه  بدون  مستاجرانی که  در خصوص  وزیر  مختار روسی،  به  آقاسی  نامه حاجی میرزا 
اجاره می کردند، و سند تاریخ صفر سال 1253ق گزارش به مسعود میرزا وزیر امور خارجه در خصوص 
صید ماهی رودخانه سفید رود  که امتیاز آن در اختیار میر ابوطالب بود وسند سوم صفر 1253، گزارش 
به مسعود میرزا وزیر امور خارجه در خصوص شكایات اهالی مازندران نسبت به خواجه طور نام تاجر 

هشتر خان است.
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2- سند صفر 1253، در خصوص اجاره شیلات سفید رود گیلان، به میر ابوطالب است.
3- سند تاریخ 22 رمضان 1251، نامة غراف ایوان سیمویچ وزیر مختار روسیه به وزیر امور خارجه ایران 

است.
4-  سند 1252 هـجری قمری، در خصوص جواب نامه غراف ایوان سیمویچ است.

5- سند جمادی الثانی 1253 هـجری قمری در خصوص رفع  اختلاف میر ابوطالب و سوجایوف است.
6- اسناد مربوط به الغای امتیاز شیلات شمال متعلق به لیانازوف و جلوگیری از تصرفات او و اسناد مربوط 

به مداخله ادارات مالیه در دخل و تصرف اموال لیانازوف است.
7- اسناد در خصوص اقدامات لازم جهت رسیدگی به دعاوی وراث لیانازوف و جلوگیری از تصرفات اواست .

8- سند تاریخ 27 شهر صفر 1323 قمری، از کار گزاری خارج  استر آباد به وزارت خارجه در خصوص شكایت 
طایفه جعفربای خواجه نفس است.

9- سند 23ربیع الاول 1323 هـجری قمری ، در مورد تلگراف از رشت به طهران به وزیر امور خارجه در 
خصوص اعتراض اهالی حسن کیاده نسبت به  عاملین لیانازوف می باشد.
10- سند نوشته و عریضه صیادان ماهی اهالی انزلی به وزارت خارجه است.

11- سند تاریخ 24 ربیع الثانی 1323 هجری قمری، در خصوص مراسله وزارت امور خارجه به سفارت روس 
در ارتباط با شكایت نصر السلطنه است.

 12-این سند، سند تاریخ 28 جمادی الاول 1323 هـجری قمری، در خصوص یادداشت سفارت روس به 
وزارت خارجه در مورد شكایت نصرالسلطنه به وزارت امور خارجه از لیانازوف ها است.

13- سندهای شماره 29 و30و31.
14- همان، سندهای شماره 15 و16.
15- سند های شماره 74 و 76 و90.

16- این سند نوشته سفارت دولت روسیه به وزارت امور خارجه ایران در خصوص فسخ کنترات شیلات 
لیانازوف است. 

منابع:
1- اسناد اداره اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت امورخارجه ایران.

2- اسناد سازمان اسناد وکتابخانه ملی ایران.
3- آدمیت، فریدون )1348(. امیر کبیر و ایران. تهران: خوارزمی.

4- انتنر، مروین ل )1369(. روابط بازرگانی ایران و روس )1828 1914–م.(.)احمد توکلی، مترجم( .تهران: 
موقوفات دکتر محمود افشار یزدی.

5- بریمانی،احمد )1326(. دریای خزر یا دریای مازندران. تهران: چاپخانه رنگین.
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6- بهرامی،تقی )1330(. تاریخ کشاورزی ایران.تهران: دانشگاه تهران.
7- تیموری، ابراهیم )1332(.عصر بی خبری )تاریخ امتیازات در ایران(.تهران: اقبال.

8- رابینو، هـ.ل )1366(. ولایات دارالمرز ایران، گیلان.  )جعفر خمامی زاده، مترجم(.رشت : طاعتی.
9- رائین، اسماعیل )1350(. دریانوردی ایرانیان ) از عضر استعمار تا امروز (. تهران: چایخانه سكه، جلد2.

10- عیسوی، چارلز )1369(. تاریخ اقتصادی ایران در عصر قاجار )1800 1914– م(. )یعقوب آژند، مترجم(. 
تهران: نشر گستره.

قاجار  شاه  ومحمد  شاه  فتحعلی  دوران  در  وروسیه  ایران  روابط  اسناد   .)1380( قاضیها،فاطمه   -11
)1240-1263ق/1824-1847م(.تهران: مرکزچاپ و انتشارات وزارت امورخارجه،جلد1.

12- قاضیها،فاطمه )1380(. اسناد روابط ایران وروسیه در دوره ناصرالدین شاه تا سقوط قاجاریه )1267-
1344ق./ 1851- 1925م.(.تهران: مرکزچاپ و انتشارات وزارت امورخارجه،جلد2.

13- کرزن، جرج.ن )1373(. ایران و قضیه ایران.)غلامعلی وحید مازندرانی، مترجم(.تهران: علمی و فرهنگی.
. بی جا، بی نا،  بندر و دریا«  تاریخچه شیلات در دریای خزر، »مجله  به  نگاهی گذرا  تا(.  )بی  14- گمنام 

شماره 29.
15- لیتن، ویلهلم )1367(. ایران از نفوذ مسالمت آمیز تا تحت الحمایگی.)مریم میر احمدی، مترجم(. تهران: 

معین.
16- معین،محمد )1382(. فرهنگ فارسی.تهران: انتشارات بهزاد، جلد 2.

17- مفخم پایان،لطف الله )1375(.  دریای خزر. )جعفرخمامی زاده، مترجم(. رشت: هدایت.
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